Extendiendo nuestra mirada a toda la frase ciceroniana, nos ocurre preguntar: ¿No hay también normas que regulen el principio y el medio de las proposiciones?

Los rétores y gramáticos latinos afirman que el ritmo no debe estar ausente de parte alguna de la cláusula.

1.—*Cicerón*. a) En el *De Oratore* (3, 49, 191-50, 192) exigen-

dole para el principio y el fin dice: *medii (pedes) possunt latere, modo ne circuitus ipse verborum sit aut brevior, quam aures expectent, aut longior, quam vires atque anima patiatur.*

b) En el *Orator* 59, 199, dice textualmente: *Solet autem quaeri, totone in ambitu verborum numeri tenendi sint, an in primis partibus, atque in extremis. Plerique enim censent cadere tantum numerose oportere, terminarique sententiam. Est autem, ut id maxime deceat, non id solum: ponendus est enim ille ambitus, non abjiciendus. Quare cum aures extremum semper exspectent, in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet; sed ad hunc exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio, et tota a capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat.*

No imaginemos, sin embargo, que todo el período ha de estar formado de pies, aunque diversos, para obtener el debido ritmo o la *oratio numerosa*, *nam id quidem esset poema. Sed omnis nec claudicans, nec quasi fluctuans, et aequaliter, constanterque ingrediens, numerosa habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum putatur, non quod totum constat e numeris, sed quod ad numeros proxime accedit* ²⁵.

2.—*Quintiliano* (9, 4, 61). *Et in omni quidem corpore totoque (ut ita dixerim) tractu numerus est. Mediis quoque non ea modo cura sit, ut inter se cohaereant, sed ne pigra, nec longa sit; ne, quod nunc maxime vitium est, brevium contextu resultent ac sonum reddant paene puerilium crepitaculorum* (*Quintil.* 9, 4, 66).

3.—*Diomedes* ²⁶. Después de hablar del ritmo, del metro y de los pies, y de decir que los dos primeros han de estar ausentes de la prosa y de citar algunos ejemplos de Cicerón, en que se censura por contener metros o versos dice: *cumque in omni par-*

²⁵ *Orat.* 58, 198. Cfr. A. W. GROOT, *La prose métrique latine: état actuel de nos connaissances*, REL. III, 1925, p. 19-204; aunque de Groot se limita a las cláusulas finales y sostiene que la cláusula interna en Cicerón se funda en los *kommata* y en los *kola*, siendo una ficción de los gramáticos todo lo que se refiere a la métrica de las cláusulas. Su tesis en este punto es difícil de sostener, atendidas las afirmaciones categóricas del mismo Cicerón.

²⁶ KEIL, *Gramm. Lat.* I, p. 468.

te orationis ea verba nectenda sunt quae structius audirent, tunc praecipue in clausulis dignitas ita servanda est, in quibus tam dicentis quam audientis sensus atque intentio terminatur; dummodo principia lenius, narratio simplicius, argumenta ornatius, epilogi effusius proferantur.

4.—Julius Victor ²⁷: *Cum per totam orationem tum praecipue in conclusionibus servandus est ordo verborum moderate in exordio, in media parte leniter, ita ut magis ad numerum tendat quam ipsa numerosa sit.*

Como se advierte, todos estos autores hablan en sentido impreciso al referirse al ritmo de la cláusula media. Según Cicerón hay que combinar todos los pies en justa proporción: *Ego autem sentio, omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes (Orat. 57, 195). In varia ac perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi (pedes)* ²⁸.

Cicerón recomienda para el principio el peón 1.º (*De Orat.* 3, 49, 191) y el crético (*De Orat.* 3, 49, 191). Sobre las primeras sílabas da los consejos siguientes: *Quare primum ad heroum nos dactylici et anapaesti et spondei pedem invitat; in quo impune progredi licet duo dumtaxat pedes aut paulo plus, ne plane in versum aut in similitudinem versus incidamus. «Altae sunt geminae, quibus», hi tres heroi pedes in principia continuandorum verborum satis decore cadunt. Probatum autem ab eodem (Aristotele) illo maxime paeon, qui est duplex. Nam aut a longa oritur, quam tres breves consecuntur, ut haec verba, «desinite, incipite, comprimite», aut a brevibus deinceps tribus, extrema producta atque longa, sicut illa sunt «domuerant, sonupedes». Atque illi philosopho ordiri placet a superiore paeane, posteriore finire (De Orat. 3, 47, 182-183).*

Julius Victor (*Halm.* 433, 13): *Longis syllabis incipiendum quam brevibus est, ut sit in exordio dactylus aut spondeus aut paeon primus, nonumquam tamen quotiens attenuandus est, ab jambo optime incipitur.*

²⁷ *Corpus de Halm*, 433, 10.

²⁸ *Orat.* 58, 197; Cfr. *De Orat.* 47, 182-183 y *QUINTIL.* 9, 4, 87; 9, 4, 72-73.

De todo lo cual podemos deducir con H. Bornecque ²⁹:

I. *Para el comienzo de la primera frase:*

1.—Hay que poner un cuidado especial en los comienzos de la frase, casi tanto como en la cláusula final ³⁰.

2.—Preferentemente hay que comenzar por una larga, en su defecto por dos breves, que son el equivalente métrico de la larga.

3.—Es necesario evitar al principio de la frase el ritmo del verso, de un verso muy usado, y muy llamativo, se entiende, porque la unión de dos o tres yambos o dáctilos fácilmente se desliza.